

СОГЛАСОВАНО:

УТВЕРЖДАЮ:

" ____ " _____ 2024 года

" ____ " _____ 2024 года

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов
Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам
Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

ГРАНД-Смета, версия 2023.2

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Наименование субъекта Российской Федерации
Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Таштагольский филиал ООО «Кузбасстопливосбыт», Кемеровская область-Кузбасс, г.Таштагол, ул. Вокзальная, 1
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Устройство выгребной ямы
(наименование работ и затрат)

Составлен _____ базисно-индексным _____ методом

Основание _____
ведомость объемов работ

(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем (базисном) уровне цен _____ 2 квартал 2024 г

Сметная стоимость	198,39	(13,29) тыс.руб.
в том числе:		
строительных работ	160,51	(10,75) тыс.руб.
монтажных работ	0,00	(0) тыс.руб.
оборудования	0,00	(0) тыс.руб.
прочих затрат	0,00	(0) тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих	24,90	(0,57) тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих		54,37 чел.час.
Нормативные затраты труда машинистов		7,36 чел.час.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость в базисном уровне цен (в текущем уровне цен (гр. 8) для ресурсов, отсутствующих в ФРСН), руб.			Индексы	Сметная стоимость в текущем уровне цен, руб.
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу	коэффициенты	всего		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Бытовая канализация											
1	ТЕР01-01-022-14	Разработка грунта в траншеях экскаватором «обратная лопата» с ковшем вместимостью 0,5 (0,5-0,63) м3, группа грунтов: 2 Объем=9,5 / 1000	1000 м3 грунта	0,0095	1	0,0095					
		2 ЭМ					6 196,61		58,87	9,51	559,85
		3 в т.ч. ОТм					602,53		5,72	43,36	248,02
		ЗТм	чел.-ч	37,17		0,353115					
		Итого по расценке					6 196,61		58,87		559,85
		ФОТ							5,72		248,02
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			5,26		228,18
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			2,63		114,09
		Всего по позиции							66,76		902,12
2	ТЕР01-02-057-02	Разработка грунта вручную в траншеях глубиной до 2 м без креплений с откосами, группа грунтов: 2 Объем=1,9 / 100	100 м3 грунта	0,019	1	0,019					
		1 ОТ					1 442,98		27,42	43,36	1 188,93
		ЗТ	чел.-ч	154		2,926					
		Итого по расценке					1 442,98		27,42		1 188,93
		ФОТ							27,42		1 188,93
	Пр/812-001.2-1	НР Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	89		89			24,40		1 058,15
	Пр/774-001.2	СП Земляные работы, выполняемые ручным способом	%	40		40			10,97		475,57
		Всего по позиции							62,79		2 722,65
3	ТЕР01-01-033-01	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 1 Объем=(9,5-0,6) / 1000	1000 м3 грунта	0,0089	1	0,0089					
		2 ЭМ					1 033,22		9,20	9,51	87,49
		3 в т.ч. ОТм					105,87		0,94	43,36	40,76
		ЗТм	чел.-ч	7,6		0,06764					
		Итого по расценке					1 033,22		9,20		87,49
		ФОТ							0,94		40,76
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			0,86		37,50
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			0,43		18,75
		Всего по позиции							10,49		143,74

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
4	ТЕР01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов: 1-2	100 м3 уплотнен ого грунта	0,089	1	0,089					
		Объем=8,9 / 100									
		1 ОТ					128,43		11,43	43,36	495,60
		2 ЭМ					270,27		24,05	9,51	228,72
		3 в т.ч. ОТм					36,72		3,27	43,36	141,79
		ЗТ	чел.-ч	12,53		1,11517					
		ЗТм	чел.-ч	3,04		0,27056					
		Итого по расценке					398,70		35,48		724,32
		ФОТ							14,70		637,39
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			13,52		586,40
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			6,76		293,20
		Всего по позиции							55,76		1 603,92
5	ТЕР23-01-001-01	Устройство основания под трубопроводы: песчаного	10 м3 основания	0,06	1	0,06					
		Объем=0,6 / 10									
		1 ОТ					100,16		6,01	43,36	260,59
		2 ЭМ					29,87		1,79	9,51	17,02
		3 в т.ч. ОТм					4,23		0,25	43,36	10,84
		4 М					1 480,27		88,82	9,47	841,13
		ЗТ	чел.-ч	10,2		0,612					
		ЗТм	чел.-ч	0,35		0,021					
		Итого по расценке					1 610,30		96,62		1 118,74
		ФОТ							6,26		271,43
	Пр/812-018.0-1	НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	117		117			7,32		317,57
	Пр/774-018.0	СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	74		74			4,63		200,86
		Всего по позиции							108,57		1 637,17
6	ТЕР22-01-021-03	Укладка трубопроводов из полиэтиленовых труб диаметром: 110 мм	1 км трубопров ода	0,005	1	0,005					
		Объем=5/1000									
		1 ОТ					2 511,45		12,56	43,36	544,60
		2 ЭМ					5 748,97		28,74	9,51	273,32
		3 в т.ч. ОТм					487,81		2,44	43,36	105,80
		4 М					138 954,15		0,19	9,47	1,80
		ЗТ	чел.-ч	225,04		1,1252					
		ЗТм	чел.-ч	30,28		0,1514					
		Итого по расценке					8 299,17		41,49		819,72
		ФОТ							15,00		650,40
	Пр/812-018.0-1	НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	117		117			17,55		760,97

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-018.0	СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	74		74			11,10		481,30
		Всего по позиции							70,14		2 061,99
7	Прайс	ТРУБА ПЭ100 SDR11 D110*10 ПИТЬЕВАЯ (Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода) Цена=800/1,2/9,47*1,02*1,103	м	5,05	1	5,05	79,20		399,96	9,47	3 787,62
		Всего по позиции							399,96		3 787,62
Колодец К1											
8	ТЕР01-01-003-08	Разработка грунта в отвал экскаваторами «драглайн» или «обратная лопата» с ковшом вместимостью: 0,65 (0,5-1) м3, группа грунтов 2 Объем=53,66 / 1000	1000 м3 грунта	0,05366	1	0,05366					
		1 ОТ					98,20		5,27	43,36	228,51
		2 ЭМ					3 668,47		196,85	9,51	1 872,04
		3 в т.ч. ОТм					369,10		19,81	43,36	858,96
		ЗТ	чел.-ч	10,48		0,5623568					
		ЗТм	чел.-ч	22,77		1,2218382					
		Итого по расценке					3 766,67		202,12		2 100,55
		ФОТ							25,08		1 087,47
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			23,07		1 000,47
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			11,54		500,24
		Всего по позиции							236,73		3 601,26
9	ТССЦлг-03-21-01-002	Перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью 10 т, работающих вне карьера, на расстояние: до 2 км I класс груза	1 т груза	14,35	1	14,35	4,43		63,57	9,51	604,55
		Всего по позиции							63,57		604,55
10	ТЕР01-01-016-02	Работа на отвале, группа грунтов: 2-3 Объем=8,2 / 1000	1000 м3 грунта	0,0082	1	0,0082					
		1 ОТ					34,20		0,28	43,36	12,14
		2 ЭМ					513,20		4,21	9,51	40,04
		3 в т.ч. ОТм					64,35		0,53	43,36	22,98
		4 М					6,36		0,05	9,47	0,47
		ЗТ	чел.-ч	3,65		0,02993					
		ЗТм	чел.-ч	3,97		0,032554					
		Итого по расценке					553,76		4,54		52,65
		ФОТ							0,81		35,12
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			0,75		32,31
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			0,37		16,16
		Всего по позиции							5,66		101,12
11	ТЕР01-01-033-01	Засыпка траншей и котлованов с перемещением грунта до 5 м бульдозерами мощностью: 59 кВт (80 л.с.), группа грунтов 1 Объем=(53,66-8,2) / 1000	1000 м3 грунта	0,04546	1	0,04546					
		2 ЭМ					1 033,22		46,97	9,51	446,68

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		3 в т.ч. ОТм					105,87		4,81	43,36	208,56
		ЗТм	чел.-ч	7,6		0,345496					
		Итого по расценке					1 033,22		46,97		446,68
		ФОТ							4,81		208,56
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			4,43		191,88
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			2,21		95,94
		Всего по позиции							53,61		734,50
12	ТЕР01-02-005-01	Уплотнение грунта пневматическими трамбовками, группа грунтов: 1-2	100 м3 уплотненного грунта	0,4546	1	0,4546					
		Объем=45,46 / 100									
		1 ОТ					128,43		58,38	43,36	2 531,36
		2 ЭМ					270,27		122,86	9,51	1 168,40
		3 в т.ч. ОТм					36,72		16,69	43,36	723,68
		ЗТ	чел.-ч	12,53		5,696138					
		ЗТм	чел.-ч	3,04		1,381984					
		Итого по расценке					398,70		181,24		3 699,76
		ФОТ							75,07		3 255,04
	Пр/812-001.1-1	НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	92		92			69,06		2 994,64
	Пр/774-001.1	СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46			34,53		1 497,32
		Всего по позиции							284,83		8 191,72
13	ТЕР11-01-050-01	Устройство пароизоляции из полиэтиленовой пленки в один слой насухо	100 м2 поверхности	0,0625	1	0,0625					
		Объем=6,25 / 100									
		1 ОТ					35,36		2,21	43,36	95,83
		2 ЭМ					2,46		0,15	9,51	1,43
		4 М					695,23		43,45	9,47	411,47
		ЗТ	чел.-ч	3,45		0,215625					
		Итого по расценке					733,05		45,81		508,73
		ФОТ							2,21		95,83
	Пр/812-011.0-1	НР Полы	%	112		112			2,48		107,33
	Пр/774-011.0	СП Полы	%	65		65			1,44		62,29
		Всего по позиции							49,73		678,35
14	ТЕР08-01-005-01	Устройство боковой обмазочной изоляции стен, фундаментов из сухих смесей типа "АкваНАСТ": толщиной слоя 2 мм	100 м2 изолируемой поверхности	0,06	1	0,06					
		Объем=6 / 100									
		1 ОТ					104,29		6,26	43,36	271,43
		2 ЭМ					24,71		1,48	9,51	14,07
		3 в т.ч. ОТм					1,57		0,09	43,36	3,90
		4 М					12 734,03		0,03	9,47	0,28

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		ЗТ	чел.-ч	10,92		0,6552					
		ЗТм	чел.-ч	0,13		0,0078					
		Итого по расценке					129,53		7,77		285,78
		ФОТ							6,35		275,33
	Пр/812-008.0-1	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			6,99		302,86
	Пр/774-008.0	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69			4,38		189,98
		Всего по позиции							19,14		778,62
15	ТССЦ-402-0134	Смесь сухая гидроизоляционная проникающая	кг	18	1	18	12,34		222,12	9,47	2 103,48
		Гидротэкс-В (Конструкции из кирпича и блоков) Объем=6*3									
		Всего по позиции							222,12		2 103,48
16	ТЕР23-03-001-07	Устройство круглых сборных железобетонных канализационных колодцев диаметром: 2 м в сухих грунтах	10 м3 железобетонных и бетонных конструкций и колодца	0,256	1	0,256					
		Объем=((0,15+0,05+0,59*2+0,51+0,59+0,02*4)) / 10									
		1 ОТ					878,76		224,96	43,36	9 754,27
		2 ЭМ					2 339,77		598,98	9,51	5 696,30
		3 в т.ч. ОТм					176,14		45,09	43,36	1 955,10
		4 М					14 124,94		3 615,98	9,47	34 243,33
		ЗТ	чел.-ч	80,62		20,63872					
		ЗТм	чел.-ч	10,92		2,79552					
		Итого по расценке					17 343,47		4 439,92		49 693,90
		ФОТ							270,05		11 709,37
	Пр/812-018.0-1	НР Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	117		117			315,96		13 699,96
	Пр/774-018.0	СП Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода	%	74		74			199,84		8 664,93
		Всего по позиции							4 955,72		72 058,79
17	Прайс	Люк чугунный тяжелый	шт	1	1	1	1 267,92		1 267,92	9,47	12 007,20
		(Наружные сети водопровода, канализации, теплоснабжения, газопровода) Цена=12807,01/1,2/9,47*1,02*1,103									
		Всего по позиции							1 267,92		12 007,20
18	ТЕР06-01-015-07	Установка закладных деталей весом: до 4 кг	1 т	0,0526	1	0,0526					
		Объем=(8*2,05+4*1,67+4*1,56+12*1,94)/1000									
		1 ОТ					2 352,44		123,74	43,36	5 365,37
		2 ЭМ					47,72		2,51	9,51	23,87
		3 в т.ч. ОТм					2,43		0,13	43,36	5,64
		4 М					7 294,96		383,71	9,47	3 633,73
		ЗТ	чел.-ч	215,82		11,352132					
		ЗТм	чел.-ч	0,15		0,00789					
		Итого по расценке					9 695,12		509,96		9 022,97
		ФОТ							123,87		5 371,01
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			126,35		5 478,43

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			71,84		3 115,19
		Всего по позиции							708,15		17 616,59
19	ТЕР46-03-010-03	Пробивка в бетонных стенах и полах толщиной 100 мм отверстий площадью: до 500 см2	100	0,02	1	0,02					
		Объем=2 / 100									
		1 ОТ					1 264,62		25,29	43,36	1 096,57
		2 ЭМ					2 236,20		44,72	9,51	425,29
		3 в т.ч. ОТм					369,29		7,39	43,36	320,43
		ЗТ	чел.-ч	110,64		2,2128					
		ЗТм	чел.-ч	30,57		0,6114					
		Итого по расценке					3 500,82		70,01		1 521,86
		ФОТ							32,68		1 417,00
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			33,66		1 459,51
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			19,28		836,03
		Всего по позиции							122,95		3 817,40
20	ТЕР06-01-015-08	Установка закладных деталей весом: до 20 кг	1 т	0,01576	1	0,01576					
		Объем=(31,52*0,25*2)/1000									
		1 ОТ					689,10		10,86	43,36	470,89
		2 ЭМ					47,72		0,75	9,51	7,13
		3 в т.ч. ОТм					2,43		0,04	43,36	1,73
		4 М					7 294,96		0,00	9,47	
		ЗТ	чел.-ч	63,22		0,9963472					
		ЗТм	чел.-ч	0,15		0,002364					
		Итого по расценке					736,82		11,61		478,02
		ФОТ							10,90		472,62
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			11,12		482,07
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			6,32		274,12
		Всего по позиции							29,05		1 234,21
21	ТССЦ-103-0190	Трубы стальные электросварные прямошовные со снятой фаской из стали марок БСт2кп-БСт4кп и БСт2пс-БСт4пс наружный диаметр 219 мм, толщина стенки 6 мм	м	0,5	1	0,5	291,34		145,67	9,47	1 379,49
		(Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве)									
		Объем=0,25*2									
		Всего по позиции							145,67		1 379,49
22	ТЕР46-03-017-03	Заделка отверстий, гнезд и борозд: в стенах и перегородках железобетонных площадью до 0,1 м2	1 м3 заделки	0,02	1	0,02					
		1 ОТ					734,64		14,69	43,36	636,96
		2 ЭМ					53,52		1,07	9,51	10,18
		4 М					1 474,79		29,50	9,47	279,37
		ЗТ	чел.-ч	75,58		1,5116					
		Итого по расценке					2 262,95		45,26		926,51
		ФОТ							14,69		636,96

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Пр/812-040.1-1	НР Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	103		103			15,13		656,07
	Пр/774-040.1	СП Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных конструктивных элементов	%	59		59			8,67		375,81
		Всего по позиции							69,06		1 958,39
23	ТЕР08-01-005-01	Устройство боковой обмазочной изоляции стен, фундаментов из сухих смесей типа "АкваНАСТ": толщиной слоя 2 мм	100 м2 изолируемой поверхности	0,3991	1	0,3991					
		Объем=(20,82+19,09) / 100									
		1 ОТ					104,29		41,62	43,36	1 804,64
		2 ЭМ					24,71		9,86	9,51	93,77
		3 в т.ч. ОТм					1,57		0,63	43,36	27,32
		4 М					12 734,03		0,21	9,47	1,99
		ЗТ	чел.-ч	10,92		4,358172					
		ЗТм	чел.-ч	0,13		0,051883					
		Итого по расценке					129,53		51,69		1 900,40
		ФОТ							42,25		1 831,96
	Пр/812-008.0-1	НР Конструкции из кирпича и блоков	%	110		110			46,48		2 015,16
	Пр/774-008.0	СП Конструкции из кирпича и блоков	%	69		69			29,15		1 264,05
		Всего по позиции							127,32		5 179,61
24	ТССЦ-402-0134	Смесь сухая гидроизоляционная проникающая Гидротэкс-Б	кг	119,73	1	119,73	12,34		1 477,47	9,47	13 991,64
		(Конструкции из кирпича и блоков)									
		Объем=39,91*3									
		Всего по позиции							1 477,47		13 991,64
25	ТЕР06-01-001-01	Устройство бетонной подготовки	100 м3 бетона, бутобетона и железобетона в деле	0,002	1	0,002					
		Объем=0,2 / 100									
		1 ОТ					1 686,60		3,37	43,36	146,12
		2 ЭМ					2 609,79		5,22	9,51	49,64
		3 в т.ч. ОТм					291,78		0,58	43,36	25,15
		4 М					2 412,90		4,83	9,47	45,74
		ЗТ	чел.-ч	180		0,36					
		ЗТм	чел.-ч	18		0,036					
		Итого по расценке					6 709,29		13,42		241,50
		ФОТ							3,95		171,27
	Пр/812-006.0-1	НР Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	102		102			4,03		174,70
	Пр/774-006.0	СП Бетонные и железобетонные монолитные конструкции и работы в строительстве	%	58		58			2,29		99,34
		Всего по позиции							19,74		515,54
26	ТССЦ-401-0005	Бетон тяжелый, класс В12,5 (М150)	м3	0,204	1	0,204	568,45		115,96	9,47	1 098,14
		(Перевозка грузов автотранспортом)									
		Всего по позиции							115,96		1 098,14

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого по смете:									
		Итого прямые затраты (справочно)							9 592,07		110 350,48
		в том числе:									
		Оплата труда рабочих							574,35		24 903,81
		Эксплуатация машин							1 221,85		11 619,79
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							108,41		4 700,66
		Материалы							7 795,87		73 826,88
		Строительные работы							10 748,87		160 509,81
		в том числе:									
		оплата труда							574,35		24 903,81
		эксплуатация машин и механизмов							1 221,85		11 619,79
		в том числе оплата труда машинистов (Отм)							108,41		4 700,66
		материалы							7 795,87		73 826,88
		накладные расходы							728,42		31 584,16
		сметная прибыль							428,38		18 575,17
		Итого ФОТ (справочно)							682,76		29 604,47
		Итого накладные расходы (справочно)							728,42		31 584,16
		Итого сметная прибыль (справочно)							428,38		18 575,17
		Непредвиденные затраты 3%							322,47		4 815,29
		Итого с непредвиденными							11 071,34		165 325,10
		НДС 20%							2 214,27		33 065,02
		ВСЕГО по смете							13 285,61		198 390,12

Составил: Инженер-сметчик ООО «Кузбасстопливосбыт»

Р.М. Жукова

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]

Проверил: Ведущий специалист 1-ой категории по сметно-договорной работе АО "КТК"

А.С. Паничева

[должность, подпись (инициалы, фамилия)]